
Ordnung 
zur Änderung der Bachelorprüfungsordnung 

der Verbundstudiengänge Betriebswirtschaft, Studien richtung Wirtschaftsrecht und 
Wirtschaftsrecht der Fachhochschule Südwestfalen, S tandort Hagen, 

an der Fachhochschule Bielefeld und 
an der Hochschule Niederrhein in Mönchengladbach 

 
vom 19.04.2011 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 31. Oktober 2006 (GV.NRW. S. 474), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 8. Oktober 2009 (GV.NRW. S. 516), hat die Fachhochschule Südwestfalen, die 
Fachhochschule Bielefeld und die Hochschule Niederrhein die folgende Ordnung erlassen: 
 

Artikel I 
 
Die Bachelorprüfungsordnung der Verbundstudiengänge Betriebswirtschaft, Studienrichtung 
Wirtschaftsrecht und Wirtschaftsrecht der Fachhochschule Südwestfalen, Standort Hagen, an der 
Fachhochschule Bielefeld und an der Hochschule Niederrhein in Mönchengladbach vom 10. Januar 2008 
(Amtliche Bekanntmachung der Fachhochschule Südwestfalen – Verkündungsblatt der Fachhochschule 
Südwestfalen – vom 01.02.2008, Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche 
Bekanntmachungen 2008, Nr. 4, Seite 84-108, Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Niederrhein 
HN 4/2008) wird wie folgt geändert:  
 
 
1. § 20 Abs. 4 S. 3 wird ersatzlos gestrichen. 
 
2. „§ 21 Modulprüfungsfächer“ erhält die Bezeichnung „§ 21 Studienfächer“. 
 
3. § 21  Abs. 1 Pflichtfach Nr. 13 wird von dem 3. Semester in das 5. Semester verschoben. 
 
4. § 21  Abs. 1 Pflichtfach Nr. 16 wird von dem 5. Semester in das 7. Semester verschoben. 
 
5. § 21  Abs. 1 Pflichtfach Nr. 17 erhält die Bezeichnung „Vertragsgestaltung Bürgerliches Recht I“. 
 
6. § 21 Abs. 1 Pflichtfach Nr. 18 erhält die Bezeichnung „Vertragsgestaltung Finanzierung und 
Kreditsicherung“. 
 
7. § 21 Abs. 1 Pflichtfach Nr. 24 wird von dem 7. Semester in das 3. Semester verschoben. 
 
8. § 21 Abs. 1 Wahlpflichtfach Nr. 26 erhält die Bezeichnung „Marketing und Internationales 
Wirtschaftsrecht“. 
 
9. § 21 Abs. 2 Pflichtfach Nr. 2 wird von dem 1. Semester in das 5. Semester verschoben. 
 
10. § 21 Abs. 2 Pflichtfach Nr. 8 wird von dem 5. Semester in das 7. Semester verschoben. 
 
11. § 21 Abs. 2 Pflichtfach Nr. 14 erhält die Bezeichnung „Vertragsgestaltung Finanzierung und 
Kreditsicherung“. 
 
12. § 21 Abs. 2 Pflichtfach Nr. 15 erhält die Bezeichnung „Vertragsgestaltung Handelsrecht, 
Wettbewerbsrecht und Gewerblicher Rechtsschutz“. 
 
13. § 21 Abs. 2 Pflichtfach Nr. 24 wird von dem 2. Semester in das 3. Semester verschoben. 
 
14. § 21 Abs. 2 Pflichtfach Nr. 25 wird von dem 3. Semester in das 4. Semester verschoben. 
 
15. § 21 Abs. 2 Pflichtfach Nr. 28 wird von dem 6. Semester in das 1. Semester verschoben. 
 
16. § 21 Abs. 2 Wahlpflichtfach Nr. 33 wird ersatzlos gestrichen. 
 
17. Anlage 1 und Anlage 2 zur Prüfungsordnung erhalten die folgende Fassung: 



 
 
Anlage 1 zur Prüfungsordnung 
 
Studienplan „Betriebswirtschaft, Studienrichtung Wirtschaftsrecht (B.A)“ 
 
 Credit  

Points 
(ECTS) 

Veranstaltungsart und -umfang (Zeitstd.)  

  Studienbriefe  Präsenzen  
  Vorlesung  Übun gen Praktikum  
1. Semester  20  
BWL I (Grundfunktionen) 10 64 32 32  
Wirtschaftsmathematik und -statistik I 5 32 16 16  
Bürgerliches Recht I (Allgemeiner Teil und 
Methodenlehre) 

5 32 16 16  

2. Semester  20  
BWL II (Rechnungswesen 1) 5 32 16 16  
Wirtschaftsmathematik und -statistik II 5 32 16 16  
Bürgerliches Recht II (Schuldrecht und Sachenrecht) 10 64 32 32  
3. Semester  20  
BWL III (Rechnungswesen 2) 5 32 16 16  
Grundlagen der Informatik I 5 32 16  16 
Handelsrecht 5 32 16 16  
Technik wissenschaftlichen Arbeitens 5 24 24 16  
4. Semester  20  
BWL IV (Controlling 1) 5 32 16 16  
Grundlagen der Informatik II 5 32 16  16 
Gesellschaftsrecht 5 32 16   
Vertragsgestaltung Bürgerliches Recht I 5 32 16   
5. Semester  20  
BWL V (Controlling 2) 5 32 16 16  
Arbeitsrecht 5 32 16 16  
Rechts- und Wirtschaftsenglisch I 5 24 24  16 
Öffentliches Wirtschaftsrecht 5 32 16 16  
6. Semester  20  
Volkswirtschaftslehre 5 32 24 8  
Informations- und Kommunikationssysteme 5 32 16  16 
Vertragsgestaltung Finanzierung und Kreditsicherung 5 32 16 16  
Rechts- und Wirtschaftsenglisch II 5 24 16  24 
7. Semester  20  
Marketing und Internationales Wirtschaftsrecht* 10 64 32 32  
Personalmanagement und Arbeitsrecht* 10 64 32 32  
Steuerrecht 5 32 16 16  
Dienstleistungsmanagement** 5 32 16 16  
Sicherheit in der Informationstechnik** 5 32 16 16  
Rechtsverfolgung und Rechtsdurchsetzung** 5 32 16 16  
8. Semester  20  
Rechnungswesen/Steuern und Steuerrecht* 10 64 32 32  
Personalmanagement und Arbeitsrecht* 10 64 32 32  
Kommunikation und Kooperation 5 32 16  16 
Projektmanagement** 5 32 16 16  
Wettbewerbsrecht, Gewerblicher Rechtsschutz und 
Urheberrecht** 

5 32 16 16  

IT-Recht** 5 32 16 16  
9. Semester  20  
Unternehmensplanspiel (BWL und VWL) 5 20 20  24 
Bachelorarbeit 12  
Kolloquium 3  
 
* Schwerpunktfach: 2 aus 3 
** Wahlpflichtfach: 2 aus 6 
 
Die Präsenzen werden an ca. 8-10 Samstagen pro Semester in Unterrichtseinheiten von 4-8 Stunden 
angeboten. 



 
Anlage 2 zur Prüfungsordnung 
 
Studienplan „Wirtschaftsrecht (LL.B)“ 
 
 Credit  

Points 
(ECTS) 

Veranstaltungsart und –umfang (Zeitstd.)  

  Studienbriefe  Präsenzen  
  Vorlesung  Übungen  Praktikum  
1. Semester  20  
Bürgerliches Recht I (Allgemeiner Teil und 
Methodenlehre) 

5 32 16 16  

BWL I (Grundfunktionen) 10 64 32 32  
Technik wissenschaftlichen Arbeitens 5 24 24 16  
2. Semester  20  
Bürgerliches Recht II (Schuldrecht und Sachenrecht) 10 64 32 32  
Vertragsgestaltung Bürgerliches Recht I 5 32 16 16  
BWL II (Rechnungswesen 1) 5 32 16 16  
3. Semester  20  
Handelsrecht 5 32 16 16  
Vertragsgestaltung Bürgerliches Recht II 5 32 16 16  
BWL III (Rechnungswesen 2) 5 32 16 16  
Grundlagen der Informatik I 5 32 16  16 
4. Semester  20  
Gesellschaftsrecht 5 32 16 16  
Wettbewerbsrecht, Gewerblicher Rechtsschutz und 
Urheberrecht 

5 32 16 16  

Vertragsgestaltung Finanzierung und Kreditsicherung 5     
Grundlagen der Informatik II 5 32 16  16 
5. Semester  20  
Arbeitsrecht 5 32 16 16  
Vertragsgestaltung Handelsrecht, Wettbewerbsrecht 
und Gewerblicher Rechtsschutz 

5 32 16 16  

Rechts- und Wirtschaftsenglisch I 5 24 24  16 
Öffentliches Wirtschaftsrecht 5 32 16 16  
6. Semester  20  
IT-Recht 5 32 16 16  
Vertragsgestaltung Gesellschafts- und Arbeitsrecht 5 32 16 16  
Volkswirtschaftslehre 5 32 24 8  
Rechts- und Wirtschaftsenglisch II 5 24 16  24 
7. Semester  20  
Internationales Wirtschaftsrecht 5 32 16 16  
Vertragsgestaltung IT-Recht 5 32 16  16  
Rechtsverfolgung und Rechtsdurchsetzung 5 32 16 16  
Steuerrecht  5 32 16 16  
8. Semester  20  
Mediation 5 32 16 16  
Rechnungswesen/Steuern und Steuerrecht* 10 64 32 32  
Personalmanagement und Arbeitsrecht* 10 64 32 32  
Doing Business in Europe** 5 32 16 16  
Fallstudien im Wirtschaftsrecht** 5 32 16 16  
9. Semester  20  
Unternehmensplanspiel (BWL und VWL) 5 20 20  24 
Bachelorarbeit 12  
Kolloquium 3  
 
* Schwerpunktfach: 1 aus 2 
** Wahlpflichtfach: 1 aus 2 
 
Die Präsenzen werden an ca. 8-10 Samstagen pro Semester in Unterrichtseinheiten von 4-8 Stunden 
angeboten. 
 
 



 
Artikel II 

 
Diese Ordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung mit folgender Maßgabe in Kraft. 
 
Die Nummern 3, 4, 7, 8, 9, 10, 15 und 17 finden erstmalig für die Studierenden Anwendung, die ihr 
Studium zum Wintersemester 2011/2012 aufnehmen werden. 
 
Das Wahlpflichtfach „Schwerpunkt Beschaffung/Absatz und Internationales Wirtschaftsrecht“ im 
Studiengang „Betriebswirtschaft, Studienrichtung Wirtschaftsrecht“ kann letztmalig in dem 
Prüfungszeitraum des Sommersemesters 2013 abgelegt werden. 
 
Diese Ordnung wird in der Amtlichen Bekanntmachung der Fachhochschule Südwestfalen – 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Südwestfalen -, dem Verkündungsblatt der Fachhochschule 
Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – und den Amtlichen Bekanntmachungen der Hochschule 
Niederrhein veröffentlicht. 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des gemeinsamen Fachausschusses für die Verbundstudiengänge 
vom 30.03.2010 und 19.10.2010 sowie der Feststellung der Rechtmäßigkeit durch die Präsidien der 
Fachhochschule Südwestfalen, der Hochschule Niederrhein und der Fachhochschule Bielefeld vom 
09.02.2011, 29.03.2011 und 13.04.2011. 
 
Iserlohn / Bielefeld / Mönchengladbach, den 19.04.2011 
 
 
 

Der Präsident 
der Fachhochschule 
Südwestfalen 
 
 
 
Professor Dr. Claus Schuster 

Die Präsidentin 
der Fachhochschule 
Bielefeld 
 
 
 
Prof. Dr. B. Rennen-Allhoff 

Der Dekan 
des Fachbereichs 
Wirtschaftswissenschaften 
der Hochschule Niederrhein 
 
 
Prof. Dr. M. Wenke 

__ 


